АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2023 № 50-ПА

Об утверждении Порядка оказания поддержки некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность в сфере патриотического воспитания на территории

городского округа Лобня Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной

службе», Законом Московской области от 13.07.2015 № 114/2015-03 «О патриотическом

воспитании в Московской области», Уставом муниципального образования «городской

округ Лобня» Московской области, Администрация городского округа Лобня Московской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания поддержки некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность в сфере патриотического воспитания на территории

городского округа Лобня Московской области, согласно приложению к настоящему

Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня», а также разместить на

официальном сайте Администрации городского округа Лобня в информационно –

телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Лобня Скоропупову А.С.

Глава городского округа Лобня                                                                      И.В. Демешко

Приложение

к Постановлению Администрации

городского округа Лобня

от 23.01.2023 № 50-ПА

Порядок оказания поддержки некоммерческим организациям, осуществляющим
деятельность в сфере патриотического воспитания на территории городского округа

Лобня Московской области.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе», Законом Московской области от 13.07.2015 № 114/2015-
03 «О патриотическом воспитании в Московской области», Уставом муниципального
образования «городской округ Лобня» Московской области, в целях способствования
формированию у граждан высокого патриотического сознания, верности Отечеству,
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите
Отечества.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях,
установленных Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе», Законом Московской области от 13.07.2015 № 114/2015-03 «О
патриотическом воспитании в Московской области».

3. Задачами Администрации городского округа Лобня Московской области как
субъекта патриотического воспитания являются:

- формирование у граждан высокого патриотического сознания, верности
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных
обязанностей по защите Отечества;

- формирование у детей и молодежи ценностных ориентиров и нравственных норм
уважительного отношения к традициям и истории Родины;

- сохранение и восстановление исторической преемственности поколений,
воспитание уважения к старшим.

Для выполнения указанных задач Администрация городского округа Лобня
осуществляет деятельность в сфере патриотического воспитания путем проведения
следующих мероприятий:

- проведение мероприятий, направленных на разъяснение законодательства;
- организация и проведение мероприятий, связанных с днями воинской славы

России и памятными датами России, Московской области, городского округа Лобня
Московской области, дней и месячников, посвященных Дню защитника Отечества;

- проведение мероприятий, направленных на пропаганду подвигов, героизма и
мужества защитников Отечества в целях воспитания уважения
к истории народа, гордости за страну и чувства ответственности
за собственные поступки;

 - организация и проведение фестивалей и конкурсов патриотической
направленности;

 - установление и благоустройство памятников, обелисков, стел, других
мемориальных сооружений, объектов и организация выставок, увековечивающих дни
воинской славы России и памятные даты России, Московской области, городского округа
Лобня Московской области;

- оказание поддержки некоммерческим организациям, осуществляющим
деятельность в сфере патриотического воспитания.

 4. Оказание поддержки некоммерческим организациям, осуществляющим
деятельность в сфере патриотического воспитания, предусматривается в следующих
формах: имущественной, информационной, консультационной.

5. Имущественная поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих
деятельность в сфере патриотического воспитания, заключается в подборе и
предоставлении Администрацией городского округа Лобня Московской области
некоммерческой организации помещений, необходимых им для осуществления
деятельности по патриотическому воспитанию, для проведения мероприятий, связанных
с днями воинской славы России и памятными датами России, Московской области,
городского округа Лобня Московской области, для проведения фестивалей или конкурсов
патриотической направленности.

5.1. С целью предоставления имущественной поддержки некоммерческая
организация, осуществляющая деятельность в сфере патриотического воспитания на
территории городского округа Лобня Московской области, направляет посредством
почтового отправления или на официальный адрес электронной почты в Администрацию
городского округа Лобня Московской области соответствующее заявление. Заявление
составляется в свободной форме с изложением существа вопроса, указанием
планируемых мероприятий в сфере патриотического воспитания, должно содержать
подпись руководителя некоммерческой организации и дату.

В случае направления заявления представителем некоммерческой организации к
заявлению прилагается документ, подтверждающий полномочия представителя.

5.2. Заявление о предоставлении помещения для проведения мероприятий,
связанных с днями воинской славы, памятными датами, для проведения фестивалей или
конкурсов патриотической направленности должно быть направлено в адрес
муниципального учреждения не позднее, чем за 2 месяца до дня проведения
мероприятия.

5.3. Срок рассмотрения заявления Администрацией городского округа Лобня
Московской области составляет 30 календарных дней со дня регистрации обращения.

Обращение подлежит регистрации в течение трех дней с момента его поступления
в Администрацию городского округа Лобня Московской области.

По результатам рассмотрения заявления ответ некоммерческой организации,
осуществляющей деятельность в сфере патриотического воспитания, направляется
Администрацией городского округа Лобня Московской области не позднее следующего
рабочего дня со дня подписания ответа в порядке, аналогичном поступлению обращения
в орган местного самоуправления

6. Информационная поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих
деятельность в сфере патриотического воспитания, осуществляется путем обмена
информацией, необходимой для популяризации такой деятельности на территории
городского округа; содействия в организации мероприятий, проводимых
некоммерческими организациями; информирования жителей городского округа Лобня
Московской области о планируемых некоммерческими организациями мероприятиях в
муниципальных средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации
городского округа Лобня Московской области с целью популяризации патриотической
деятельности и распространения идей патриотизма среди наибольшего количества
граждан.

6.1. Администрация городского округа Лобня Московской области способствует
проведению некоммерческими организациями круглых столов, конференций, выставок,
конкурсов и иных мероприятий   по патриотическому воспитанию, в том числе привлекая к
участию в таких мероприятиях учащихся муниципальных образовательных организаций.

7. Консультационная поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих
деятельность в сфере патриотического воспитания, предоставляется в форме
разъяснений норм действующего законодательства, в том числе о предусмотренных

мерах государственной поддержки и льготах как некоммерческих организаций в целом
(налоговые, финансовые, иные), так и для осуществляющих деятельность в сфере
патриотического воспитания.